Reg. 2022,CMN,I,18,76 - 24-10-2022

NAZARÉ

ASSUNTO: Proposta de Apoio - Livro 25 anos do

Grupo Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em

tv1UNICIP'i0 DA NAZAP.E

INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.Q:76/GGE/2022
NIPG: 14159/22
DATA: 2022/10/24

...... / ....../ ......,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO: CHEFE DE DIVISÃO:

À Dra. Paula Veloso
Para inserir na "ordem do dia" da próxima
reunião da Câmara Municipal, conforme

Despacho do Sr. Presidente.
24-10-2022

14cif.na, Onf.

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO: chefe-da-aivisão-Administratíva-e-F-inantelra

À Reunião
24-10-2022

s.

Manuel António Sequera

Vice•Presidente da C4mara MunIclpa I da Nazaré

Página 1 de 3

Reg. 2022,CMN,I,18,76 - 24-10-2022

6 --117 1N NAZARÉ

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

MUNICIPIO DA NA A
1n-1

INFORMACÃO

Considerando que o Grupo Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré foi fundado a 25 de julho de 1997;

Considerando que este Grupo promove o processo de aculturação que cada vez é mais evidente, há a
necessidade de recuar um pouco ao nosso passado, à nossa identidade cultural, e recuperar a
histór ia do que fomos enquanto povo, enquanto sociedade, para que, por muito que a nossa
Comunidade evolua, nunca se perca aquilo que é a sua base identitária, e nunca se esqueça, o muito
que as gerações passadas lutaram, para que os de hoje, e os de amanhã, tenham um presente e um
futuro mais promissores;

Considerando que a divulgação da cultura portuguesa constitui uma das finalidades prosseguidas pelas
políticas públicas — à qual este Município não é alheio;

Considerando, neste sentido, que a literatura é uma arte universal e um marco caracterizador da
identidade cultural de um concelho;

Considerando que o setor da cultura já é, por si, precário e que importa garantir a sustentabilidade
destes projetos;

Considerando o pedido de apoio por parte deste Grupo Nazareno, que se anexa, para a edição do Livro
dos 25 anos, de forma a mostrar a nossa cultura;

Considerando que se entende que o presente projeto é de extrema importância para a promoção e
divulgação da identidade cultural do concelho da Nazaré;

E ao abrigo do disposto da alínea n91 do artigo 339 do Anexo I da lei ri9 75/2013, de 12 de setembro, na
sua redação atual;

Proponho:

Que a Câmara Municipal delibere apoio financeiro ao Grupo Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré
até ao valor máximo de 4.300€ (quatro mil e trezentos euros).

O Vereador com o Pelouro da Cultura.

A-55 51'` ---

Manuel António Sequeira

Vice -Presidente da Câmara Municipa? da Nazaré

(Manuel António Águeda Sequeira)

Página 2 de 3

Reg. 2022,CMN,I,18,76 - 24-10-2022

NAZARÉ

Página 3 de 3

MUNICIP IO DA NAZARE

Elsa Marques

De: GRUPO ETNOGRÁFICO DANÇAS E CANTARES DA NAZARÉ etnografico nazare
<etnografico.nazare@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 20 de outubro de 2022 14:27
Para: mariana.matias@cm-nazare.pt
Assunto: Apoio para a edição do livro dos 25 Anos do Grupo Etrnográfico Danças e Cantares da

Nazaré

No seguimento da nossa reunião, reafirmamos a intenção de proceder à emissão de um livro
comemorativo dos 25 anos do Grupo Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré.
O livro constará de toda a história do Grupo, ilustrada com dezenas de fotografias das diversas
atividades ao longo destes 25 anos.
Serão ainda inseridas algumas opiniões de amigos do Grupo, da área do folclore e da etnografia,
mas não só.
O formato do livro é 22x22 com 176 páginas a cores e capa mole também a cores.
O melhor orçamento para a sua execução é de 4300 € preço final.
Porque entendemos que é um marco importante na vida associativa da Nazaré, perpetuando este
trabalho em prol da cultura da nossa terra, solicitamos apoio para a sua execução.
O lançamento do livro está previsto no decorrer da Exposição comemorativa dos 25 anos da
fundação do Grupo, que está patente até ao dia 1 de Dezembro, na Galeria Paul Girol na
Biblioteca Municipal José Soares

Com os nossos cumprimentos.
Grupo Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré
O Presidente
Fernando Barqueiro

[Página n.o]

Município da Nazaré
CONTRIBUINTE N.0507012100

Avenida Vieira Guimarães, 54
2450 -112 -NAZARÉ

IMPRESSO PAGINA

2022/10/24 1
P R O P O S T A D E C A B I M E N T O

Bruno 2022/10/24

—DESCRIÇÃO DA DESPESA
APOIO FINANCEIRO - LIVRO 25 ANOS DO GRUPO ETNOGRAFICO DANÇAS E CANTARES DA NAZARE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
TIPO DESP: 0110 -INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVO
ORGÂNICA : 0102 CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS
ECONÓMICA: 040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
PLANO : 2022 A 22

CULTURA - Apoio ao Movimento Associativo Local

Apoio a Entidades

— EXTENSO

QUATRO MIL E TREZENTOS EUROS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2022/10/24

PROCESSADO POR COMPUTADOR

DOTAÇÃO DISPONÍVEL
7.539,00

A CABIMENTAR

4.300,00

SALDO APÓS CABIMENTO
3.239,00

AUTORIZAÇÃO

LISTAGEM DA CONSULTA DOS FUNDOS DISPONIVEIS

Entidade: Município da Nazaré
Reporte: 2022/OUTUBRO

Data: 24-10-2022

NATUREZA

Mês OUTUBRO

10 Fundos Disponíveis -Atua! 635.259,78€

(informação extraída do programa Medidata-POCAL)

A Chefe da Divisão Admiriístrativa Financeira